del Doge, che intuisce bene i veri motivi della giunta chersina, cioè appropriarsi dei quattrocento ducati del legato del def. Ministro generale Antonio Marcello Petris e di altri beni appartenenti ai frati conventuali: “Ne è stato esposto per parte di quelli vener.li frati di S. Francesco di quello loco che pretendendo aver un legato fatto a quel monasterio il Rev.mo general Marcello et altri beni pertinenti al dito monasterio, par che per alcuni de li, che vorriano differir la creattion di tal legato et beni, vanno cercando di mettere dito monasterio sotto li frati di zocoli ricercando il iusto suffragio nostro: onde se ben teniamo che questo non deba seguir senza altra precedente causa et senza intelligenza nostra, niente-meno ne è parso farvi la presente imponendovi cum li capi del Consiglio nostro di X, che no’ dobiate permettere sia fatta alcuna inovation del dicto monasterio di S. Fran.o introducendo frati et le galoce, ma li lassarete perseverare come hanno fatto fin al presente [...] e si haveste altro in contrario, ne avvisarete”.

**1534**

7/4: A frate Antonio de Aulis predicatore sono assegnati ducati dodici.

**1535**

24/2: Al padre Tomaso Sincovich de Cherso, che predicò durante la Quaresima, sono assegnati ducati otto.

29/6: È respinta invece la proposta di assegnare sei ducati ai frati minori di S. Francesco a Cherso.

**1536**

29/6: Ai frati, per continuare la fabbrica del convento, sono assegnati cinque ducati.

**1537**

2/1: Alle monache son concessi dieci ducati, ai frati, per riedificare il monastero, dieci ducati.

3/4: Al padre predicatore son assegnati dodici ducati, per le sue predicazioni durante la Quaresima.

**1540**

30/3: Al frate predicatore (non c'è il nome, Baldo Lupetina?) si assegna un'elemosina di venti ducati.

**1541**

2/1: I giudici decretano di provvedere a Venezia, con messo speciale, affinché Giacomo Curzolano (accusatore di fra Baldo!) non possa ricoprire la carica

di cancelliere del conte essendo “*persona infamis ut constat ex sententia Clarissimi provisoris Veglae*”.

1/5: A frate Baldo “*cum [...] instruxerit bene et optime totum populum istum*” sono assegnati a titolo di elemosina venti ducati. “*In quo quidem consilio per magnificum dominum comitem, iudices et advocatos propositum fuit quod cum per Rev.um D. fratrem Baldum concionatorem in hac quadragesima proxima decursa fuit praedicatum et annuntiatum verbum divinum et de eo bene et prime sua Reverentia seu paternitas instruxit totum populum istum, conveniens ac iustum sit quod de condecanti elemosina recognantur labores sui. Ideo quod sibi dentur pro elemosina de bonis huius spect. Comunitatis ducati viginti in ratione l. 6 p. 4 pro ducato*”.